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ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre............................. 6 frt.Fél évre................................ 3 frt.
Negyed évre....................1 frt 50 kr.Egyes 
szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a 

kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton
. Előfizetési 

pénzek, reclamátiók és hír- detések 
a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó minden közlemények a 
szer-- kesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt 
hasábos petitsor 5 kr. — Nagyobb és többszöri 

hirde-- tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sora 20 kr.

Aratás.
Míg a városok utczái csendesek és el­

hagyottak, mert lakói egy része fürdőkbe 
és nyaraló helyekre menekültek enyhülést 
és árnyékot keresni, addig künn a telek har­
sog az aratók vig danáitól és a kasza pen­
gésétől — a fold míves arat. Szivünk szaba­
dabban lélekzik fel, mert a bizonytalanság 
és a kétely, mi 10 hónapon át elfojtva tar­
totta, eloszlott. A jó anyaföld megadta ismét 
áldását, uzsora kamatokkal fizette vissza a 
reábizott tőkét. A gazda tíz havi fáradozá­
sának gyümölcséi élvezheti; biztosítva van 
egy évre a nyomortól, eleget tehet polgári 
kötelességeinek, gyermekei nevelésére és a 
művészetre is áldozhat; így állami élcttfnk 
is fennakadás nélkül tovább fejlődhet és erő­
södhet. De éppen itt rejlik a baj, hogy egész 
jövőnk a természet véletlenségétől függ, az 
egyes polgárok és igy egész hazánk felvi­
rágzása a termő-föld ingadozó productiv erő­
jéhez van kapcsolva. A félelem és aggoda­
lom minden évben megújul, úgy vagyunk, 
mint az, ki Összes vagyonát egy hajóra bízza, 
és annak Szerencsé: kikötőbe érkeztétől függ 
egész élete. Ha nincs mit aratni^ akkor nyomor­
nak vagyunk kitéve, a polgárok nem róhat­
ják le a társadalom és az állam iránti köte­
lezettségeiket, mert nincs más jövedelem for­
rásuk, mint a föld termőképessége. Olt, hol az 
ipar virágzik, hol külkereskedelem van, ott csak 
részben van a polgárság jóléte a nyers termé­
szetre bízva, de nálunk a vagyonosodás és a 
pénzforrás e két neme nagyon is szegény.

De csak tudjunk a viszonyokkal számolni, 
ne bizzunk egészen a véletlenben, használjuk 
fel azon eszközöket, melyeket a tudomány 
nyújt azon tényezők emelésére, melyek föl­
dünk termőerejét emelik és a mennyire lehet 
biztosítják; használjuk fel azon eszközöket, 
melyek lehetségessé teszik a föld czélszerü 
munkálását és a termés legelőnyösebb érté­
kesítését. Az állam és a társadalom polgárai 
és tagjaitól mindig több és több áldozatot 
követel, hogy czélját elérhesse, hogy halad­
hasson a korral és lépést nyugati szomszéda­
inkkal; minthogy egyedüli jövedelmi for­
rásunk a föld, melynek munkálására sok 
időt és verejtéket fordítunk, a termés nagy 
részét ismét a föld javitására, erősítésére for­
dítsuk, de arról sem szabad megfeledkeznünk, 
hogy vetésünk sokféle veszélynek van kitéve 
és tönkre mehet, tehát jó aratás alkalmával 
a termés egy részéből kis tartaléktökét is 
teremtsük.

A föld termőerejét és jövedelmezőségét 
sokfélekép emelhetjük: emeljük az által, ha 
adóságainkat fizetjük, a mai kornak megfe­
lelő gazdasági eszközöket szerzünk meg, jó 
igavonó barmot tartunk, értelmiségünket fej­
lesztjük stb^.Tchát aratáskor ne fecsoréljük 
el, a nehezen várt és véres verejtékkel szer­
zett gyümölcsöt, hanem fordítsuk azt oly 
beruházásokra, melyek biztosítékot nyújta­
nak a jövőre nézve is és jövedelmi forrásunk 
gazdagítása által, képessé tesznek bennünket 
arra, hogy testi és szellemi fejlődésünkről 

gondoskodjunk. Aki ellenkezőleg cselekszik, 
az nem felel meg emberi és polgári köteles­
ségének, az maga legnagyobb ellensége. — 
Tehát fizessük adósságainkat, vegyüijk jó gaz­
dasági eszközöket, tartsunk jó igavonó bar­
mot, tegyünk félre a takarékpénztárba is 
annyit, a mennyit nélkülözhetünk és taníttas­
suk gyermekeinket.

Utóhangok az actió kérdéséhez-
A legközelebb lefolyt s mindvégig emelkedett 

hangulatban tartott megyei közgyőlézüak alkalmával 
felmerült viták, a gyűlést követőleg is megbeszélésekre 
adtak alkalmat, s különösen élénk érdeklődést keltett 
az ezen gj ülésben szintén felvetett actió kérdése.

A magánkörökben történt megbeszélések is eléggé 
indokolttá teszik, hogy ezen kérdéshez hozzászóljunk, 
de mintegy kötelességünknek tartják ezt tenni HoBes 
Danó éa Gednly Elek araknak e I tárgyban hozzánk 
intézett levelei folytán. I

Holles Danó ur, nem annyiri levél, mint nyílt 
interpellálió alakjában intézte a kérdést az ehet ér 
tűkhöz, közérdekű dolognak tartván, ennek tisztázását, 
kívánságának, mely teljesen tárgyilagos, minden sze 
mélyevkedéstól ment s egyedül a kérdés aeademikns 
tisztázását óhajtó alakban nyilvánult, a következőkben 
kívánnak eleget tenni.

Ugyanezzel Gednly Elek Eorencz ur levelében 
.foglaltakra,is válaszolunk, uxaly láwolot azonban, egész 
terjedelmében nem láttuk közlendőnek, mert azt sem 
tárgyilagosnak, sem a személyes motívumoktól ment­
nek nem mondhatjuk és egyátalán a kérdés személyes 
oldalit többé lapunkban érinteni szükségesnek nem 
tartjuk s őszintén szólva, az n actió d szerencsés meg­
szűntével sajtóperre alkalmat szolgáltatni nem akarunk.

Akik a gyűlésen jelen voltak, igen jól tudják, 
bogy midőn a Jisztiügyen a törvéeyfóikasz felolva­
sása után Geduly urat felhívta, bogy hajlandó é sértő 
kifejtéseit visszavonni, ő némi magyarázattal s az 
interpellátió fenntartásával sértő kifejezéseit vissza­
vonta, mire'á uéksértési indítvány, a törvény értel­
mében tárgytalanná válván, szintén visszavonulóit.

Ez a tényállás, ennek tnegfelelőleg adtuk a gyű­
lési tudósítást, s ez ellenében Geduly Elek urnák ujshb 
magyarázatát adni szükségtelennek tartjuk, miután 
nem is ildomos, hogy e kérdést továbbra is ő feszt) • 
geaae, nem menten a személyes motívumoktól, s nem 
conferálva semmit a kérdés tulajdouképeni lényegéhez.

Térjük a dologra! .
Az 1878. évi V. t. ez. vagy a bűntettekről és 

vétségekről szóló magyar büntető törvényköyv XVII. 
fejezete a rágalmazás és becsületsértésről szól, h az 
abban elsőnek irt 258. §. ezeket mondja:

„A rágalmazás vétségét követi el, éa hat hóna 
pig terjedhető pénzbüntetéssel huutetcndő: aki vala­
kiről, többek jelcdétébcn, vagy több, babár nem együtt 
tévő személy előtt oly tényt állít, mely valódisága 
esetében, ux ellen akiről állíttatott, a büntető eljárás 
megindításának okát képezné, vagy azt a közmegve- 
tétnek tenné ki.“

Ennek alapján a 262. ezt mondja:
nA törvény által alkotott testületek, hatóságok 

vagy azok küldöttségei, tagjai ellen, habár ne u nyom 
tat vány által elkövetett nyilvános rágalmazás vagy 
becsületsértés: egy évvel * terjedhető fogházzal és két 
ezer forintig terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő."

Ezen g. intézkedése azonban a 263. §. érteimé- 
ben, közhivatalunk vagy hatóságnak tagja ellen elkö 
vetett sértés illetve rágalmazás folytán csak az eset­
ben alkalmazható, ha az elkövető az állítás vagy ki­
fejezés valódiságát be uem bizonyítja, vagy ha annak 
bebizonyitása még a aérett fél kivánatára setn enged­
hető meg mint a 264. § 2. pontja szerint: „azon eset 
ben, ha az állítás vagy kifejezés olyan czclokinéuyro 
vonatkozik, moly csak a sértett fél indítványára von 
ható bűnvádi eljárás alá és az erre jogosított ilyen 
indítványt nem let \ vagy utl visszavonta.*

De mi uem kercjuük, vájjon interpelláló ar ba 
bizonyítja 'agy Ih bizonyithatja e állításainak valódi 
eágát, mert nem azt kutatják, bogy kötetett e el bűn 
tetőbiróságtUg megunandó cselekményt, a kell e azt 
a 270. $ alapján hiva'atbó! ellene megindítani,' de 
csak azt, bogy volt e leHtenulelt alkalommá! széksér- 
tóai keresetnek helye vagy nem

Ezek után elmondhatjuk, bogy a mull gyűlésen 
a megyei bízott aptak két lagj*, egyatarsmind két 
járási szolgabirája szóval c* írásban, némely panaszok 
elsorolása mellett, s az<<k m » o ó a i t e s • k é n t azzal 
vádollutuk, hogy , b » v a t a Iti s hatalommal 
való visszaélést követtek e I “

A magyar bSntetWrséoykőuyv a hivatalos ha­
talommal való viwgaélést enyhébb ecetben vétség­
nek minősíti * 430. s > és még a kísérletet is büntetvs, 
öl évig tc'jedhető focizza! bünteti, súlysabb esetben 
bűntettnek m,r.u»:ti és 472, 465. S j bárom illetve 
öt évig terjedhető (egyházzal bünteti

Etek kzeriot kétségtelen, hogy a múlt közgyű­
lésen, egyik interpelláló bizutUági tag a bizottság két 
tagját, egyúttal két t isii viselőjét s igy hivatalból is 
tagját bűntett illetve vétség megtörtént elkövetésével 
vádolta.

Ezzel wembeu a kliztörvényhatóságok rendezé­
séről szóm ’.'7,» ALII. t. ez. 50. §-a ezeket mondja.

„Aki a tanácskozás méltóságát vagy a gyűlés 
egyen tagjait sértő kifejezéssel él, s azt rög­
tön vissza nem vonja: széksértési kereset alá voaat- 
hk.ti<, s a gyűlés által, a fekbbezés kizárásával, 100 
forintig terjedhető s közigazgatási utón behajtható bír­
ságra büutcttethetik, fennmaradván a büntető törvé­
nyek súlya alá cső bűntényekre nézve a későbbi meg­
torlás joga “

Ezek után bátran ki l.*hel mondani, bogy az in- 
terpcllátióban szóval és Írásban foglalt s fentbivatko- 
zott kifejezések ellenében teljesen indokoltnak látszik 
úgy a ezéksértési indítvány, mint iöterpelláló részéről 
a sértő kifejezések visszavonása a ezzel az elégtétel 
tcljca-e.-cgadisa azembea ».megyc; bizottság és tiszti" 
kar megsértett tekintélyével és méltóságával.

Voltak egvesek, bár kevesen, kik a szólás sza­
badság megsértését előtúrt, mit emlegettek, de azt 
hiszwEÜk, hogy a szólásszabadságnak nincs nagyobb 
ellensége, mint ki azzal visszaél, a szabadságnak pe 
dig egyátalán iegíclclmeiebb ellensége a szabadosság.

A megyék, különben Nógrádvármcgye terme, a 
legtiHztelctreméltubb tanácskozások színhelye vult még 
a leghevesebb párlelet alpjaiban is, kötelességünk, 
hogy ez elismert ütttetséget mi is megőrizzük.

Tévútra tereli a kérdést, ba valaki ebből azt 
akutja kimagyarazui, hngy bál már a tisztviselők el­
len ne u is szabad panaszkodni, helytelen tetteik elle­
nében felszőlamlaoi, hiszen erre épen a közgyűlés a 
legalkalmasabb módot nyújtja.

I;en k szabad, sőt közérdekből •zükséges is, 
hogy fölemelje-k szavukat a bizottság tagjai s derítsék 
fel a folderi ondókét, de a kellő határon túl ne tneu 
jcuek, ne akaijanak lenni panaszlók éa bírák egv 
személyben, mondják, mi történt, hogy történt, nevez­
zenek meg időt, egyént, helyei, a panasz folytán kér- 
jeotk eljárást, vizsgahetet, telftlggcsztést, de nyugod­
tan várják be, míg a fegyelmi hiróság kimondja, hogy 
itt t -’gyelnii vétség forog e fenn vagy nem, mig a kir. 
legfohb itélőszók is Budapesten kimondja, hogv itt 
hivatalos buta! mimül való vhszaélci vétsége vagy 
büutctio kóveitetctt e cl vagy sem, és akkor nemien 
sértés, nem lesz actió •

Nágrádmegyei Nemzeti Intézőt.
A„ Nngr.ldmcgyci Nemzeti Intésé!* választmá­

nyának fontos határozatáról kell luztelt olvasóinkat 
éresiteutluk, mely áld&sthotó Untánál kétségtelenül 
már a körei jővöbeu lucgtermondi és megyénkben a 
magyar nyelv ierje*zt<Mt nem kis mértékben előmos- 
ditandja Értjük a vákaztmányuak f. évi julini 4-én 
botolt azon bdároiaUt, mely szánul, a magyar nyelv 
tauitasaval ai 1883-4 tanévben kiválóbb eredményt



felkutatott néptanítók kötött Guumd GOO frtnyí ju­
talmaknak kiosztása felett intézkedett. Ugyauls a tan­
felügyelő úr Ú Nagysága által az iskolalátogatók és 
a megyei csperesaég által körnökük 'dcményei alap 
ján ÖMzeállitott uéplauitók névjegyzék a előterjesztet­
vén, etek közül négyen és pedig: Porázik György 
(8.;T|rján), Tóth Lipót (Kékkő), Banyák Vendel (Síi- 
nobánya) es Zóz János (K-Garáb), mint a jutalma 
sásra leginkább méltók egyen kint 50 írt. jutalomban, 
botsán pedig, u m.: Kovácsi J. (II -Gyarmat), Szalsy K. 
(Divény), Bölcsek J. (Nógrádj, Valcz F. tSzendebely), 
Piláth István (Szamotcrcs) Mukes Ferencz (l^egénd), 
Tittel Mihály (A. Petény,’ Hulub Jmuus (Ebeczk), Pitt- 
ner Pál (Agárd) Uonécxy János (Sscntpétcr). Kosáry 
János (L-Apátfalva), Králik János (I. Róuya), Kiszeiy 
János (F.-Szlregova), Kapcsok Lajos (Borosznok), 
Gregor Lajos (Tót-Hártyán), Galálh Samu (Lónya- 
bánya), Rell Sárun (Zobor), Jankó Samu (Mlágyó), 
Husságb Lajos (Legénd) és Paulinyi Samu (Bokor), 
egyen kint 20 fnnyi jutalomban résscsittetni hatá- 
rostálták. Esen, a magyar nyelv és cnltura terjesztő­
iében Önzetlen bazafisággal és kitartó buzgalommal mű­
ködő néptanítóknak a megszavazott pénzbeli jutalmak 
elismerő okmány kíséretében fognak az iskolalátóga- 
tók által, az iskolaszék jelenlétében, ünnepélyességgel 
kiosztatni.

Az ülés többi tárgyai közül kiemeljük azon hatá­
rozatot, mely szerint a könyvbiráló bizottság magyar 
olvasó könyvek és fali olvasó tábláknak beszerzésére 
s azoknak kiosztása iránti véleményadásra hivatott fel.

Huszár László nr, int. elnök indítványa, bogy a 
közgyűlésnek ajánltsssék, miszerint az intézet a nFcl 
vidéki magyar közmivelődési egyesület* törekvéseit 
előmozdítandó 100 írt alapítványi tőke kamatainak 
éveukint fizetése mellett, ezen egyesületbe alapító tagul 
belépjen s avval szellemi érintkezésbe lépjen, elfogad­
tatott. Végül Komjáthy Anzolm kir. tanácsos mint a 
nógrádmegyei tankertijei felügyelője, de másrészt a 
jutalmazásra méltatott tanítók nevében is a választ 
mánynak gondoskodásáért mélyen érzett köszönetét 
fejezte ki. B. A.

Nevelés-Ügy.
Igen tisztelt szerkesztő ur!

Tudván azt, bogy becses lapja minden üdvös de 
különösen a nevelés terén történi mozzanatoknak tért 
szokott adni, van szerenszém e szerény sorokat kezei­
hez juttatni, azon alázatos kérelem kapcsában, bogy 
azokat lapja hasábjai közé felvenni méltóztatnék.

A közelmúlt napokon történt választások izgalmai 
valamint a többi, úgy városunkat is hullámzásban, a 
kedélyeket pedig a feszült várakozás kellemetlen stá­
diumában torták. Ezután szinte jól esik a nyugalom, 
jól esik különösen, ba a felháborodott kedély, nem a 
zavaros villongások közepette, hanem a csendes ma­
gány falai közölt szerezhet magának üde szórakozást. 
Ily nyugalmat és szórakozást élvezhettek mindazok, 
a kik m. bó 25 és 2G án fővárosunkban lévő irgalmas 
nővérek zárdájába vonultak, a leánykák vizsgáit meg- 
hallgatandók.

Napjainkban, midőn a czélszerú vallásos nevelés 
szükségét számos kebel oly őszinte érzéssel óhajtja, 
csak örömmel voonlhatott a zárdába, bogy tapasztal­
hassa, láthassa a szt. Vinciéről nevezett irgalmas nő­
vérek vezetésére bízott, a nevelésnek valódi meste­
reitől tanított leánykáknak a szükséges ismeretekben 
szintúgy valamint az igaz vallásosságban tett azon szép 
előmenetelt, melyet a próbatétek nyíltan hirdettek.

Egy szép szellem lelkesíti a b.-gyarmati irgalmas 
nővéreket is a rájuk bizott leánykák nevelésében, e 
szellem dobogtat) x szivüket azoknak kiképzésén.

Hogy pedig mindez a mit eddig mondottam nem 
valótlan, bizonyítják a lefolyt vizsgálatok melyek múlt 
bó 25 és 26 án tartattak meg.

Ft Farkas Mihály esperes plébános ur, az isko­
lának lelkes igazgatója elnökölt a vizsgálatokon. A 
tágas és a kor igényeinek megfelelő termel zsúfolásig 
megtöltötték a vendégek. De nem csuda, mert minden 
szülő, ki gyermekének jövedő boldogságát szivén hordja, 
eljött ide, bogy lá-tM, mennyire haladt édes gyermeke 
úgy szellemi mint erkölcsi képezletésének utján ! A 
hallottak és látottak meggyőzhettek minden apát és 
mamát arról, hogy gyermekeiket jó kezekre adták, 
bogy azok gyenge csemeték gyanánt ápoltattak a ne­
veiéi ölelő karjai között, hasonlóan a tiszta gyöngy 
harmathoz, mely a nyitott rózsa kebelén növekedik.

Az elnöklő esperes urnák bevezető beszéde után 
8Jöjj ol szt. Lélek Úr Isten* czimű szép énekel zeng 
ték el a leánykák, kikéreudők munkájukra a Min­
denható áldását és kegyelmét. Ezután mindjárt a tat 
lástanből fblytak a feleletek, Dl. Tollák István Balassa- 
Gyarmat városa lángbuzgalmu segédlelkészének vexc 
tété alatt, ki felfogván a hitoktató magasztos feladatát, 
példás szorgalommal igyekezett vallásunk szent és bol­

dogító tanait a serdüld leánykák ártatlan sziveibe cse 
psgtetoi. Valamint a vallástanból, úgy a többi tso- 
Urgyból t» correc' feleletekkel örvendeztették meg a 
Unouezuk K.\ hallgató közönséget Nemcsak bibátlai ul 
feleitek úgy-kétlót kivéve, hanem a megelégedés
és u dic«ér<*tet is kivívták. A mit a nagyobbaktól 5 ik 
ás 6 ik osrtálybeliekiöl hallottunk, ezeknek feleletei 
várakozása kát túlszárnyalták A gymnasium 3—4 ik 
osztályába járó tanulónak is dicséretére válnának ama 
szabatos, ór'elmes és kimerítő feleletek, miket • le­
ánykák a nyelvtan, földrajz, történelem stb -ből ad­
tak. A tárgysorozatban ez is volt: „Nőién*; erre kí­
vánóéi voltam, hogy ez mi lehet? örvendve tapasztal­
tam, bogy eme tárgy ama tulajdonságokat, erényeket 
adja elő, melyet minden nőnek el kell sajátítania a 
czélból, hogy erényt a nő, jó anya, és igy egykor a 
háznak boldogító angyala lehessen.

Az egyes tárgyak között énekek és szavalatida 
rabok adattak elő Valóban bámulandó, mily sikerrel 
tudták a jó nővérek ezen darabokat a leánykákkal 
betanittatni. A darabok nagyon helyesen valáuak meg­
választva. mert azok egyrészt a vallást, erényt dicsői 
ték, másrészt a bszaszuretet édes érzelmeit magaazta 

*lák. Komoly és víg szavalatok felváltva adattak elő.
A honfi keblet fölvillacyozo „Szózatot* és „Hym 

nusl“ rzivhez szólólag énekelték el. Csak örömtől repeső 
szívvel bzlgntbatta minden a vizsgálaton jelenvolt ma 
gyár, a mint az ártatlan szép teremtések ajkairól a 
hazaszeretet édes érzelmet hallók dicsőíteni.

A szülőknek nagy volt az öröme, mely a vizs­
gálatokon utón útfélen nyilvánitutott. Az ártatlan gyer 
mekek elismerő ragaszkodással viseltetnek nevelőik 
iránt, a gyermekekben a szívnek tisztasága őriztetik, 
a külső tisztaság, csinosság, hathatósan clőscgiltetik ; 
az oktatás nemcsak btájból, hanem tettből és legő- 
azintébb példaadásból ered ; tanítanak nem kényszer­
ből, hanem hivatásból: szóval nem .az önző érdek ba 
lása alatt görnyedező nyomorult lélek, hanem a minden 
nemesért lelkesülni tudó szív lángol keblükben. Nem 
a bizclkedéa vezeti toliamat, hanem a belső meggyő­
ződés sugallja az alá ezen sorokat.

Miután a leánykák egyike, névlcg Fialt". Ilona 
VI. oszt, az intézetet immár elhagyó társnői nevében, 
szívhez szóló szavakkal vesz búcsút az intézettől, an­
nak nevelőitől s többi társaitól, Ft. Farkas Mihály 
igazgató ur in tóiét t egy szép megható beszédet a le­
ánykákhoz. legelőször a szerzetes rendek igazságta 
Un Üldözését ecsetelő ^néhány szóval, beszédének má­
sik re«ze, atyai szivéből eredt igaz őszinte érzelmek­
nek s üdvös tanácsoknak tolmácsa vala, szivükre, kö­
tötte a leánykáknak, bogy nevelőik iránt örökre há­
lás kegyelettel viseltessenek, bogy igyekezzenek az 
életre átvinni mindazon ismereteket, m.ket itt a szóul 
falak között clujátitottak, „mert— úgymond az ékes 
szava igazgató — csak ekkor lesztek az egyháznak hű 
fiai és s hazának derék honleányai*. Nem egy szem­
ben csillogtak az igaz meghatottság és édes öröm 
gyöngyei, midőn a vizsgálat ily szépmód<n véget ért.

A vizsgák végezte után megtekintettük a dolgozó 
termet, hol különféle kézimunkák a legnagyobb válasz­
tékban valáuak láthatók. Asataikészletek, kézi kosár­
kák, oltárváokosok, óratartók, szőnyegek stb. mind 
igen szépek voltak, agy, bogy jóllehet mindezek gyön­
gye kacsók készítményei volnának, mindazonáltal 
művészi kezek alkotmányainak is beillettének. Dehogy 
nemcsak a nagyok hanem a kisebbek is dolgoztak, 
erről meggyőzött engem az, hogy a kis Karmos Len­
kének is ott láttam csinosan elkészített naptármutató 
ját. A kézimunkákban kitűntek: Fiala Ilona, Rátb Mar­
git és Gaganccz Kenuin.

A sok szellemi élvezet után kijutott az anyagi 
nak is. Ugyanis volt szerencsénk megizlelni az irgal­
mas nővérek asztalál is, mely az igaz vendégszere­
tetnek szép bizonyítványát mutalá.

Jgy mait el két nap. Igazi öröme lehetett min­
den vallásos szívnek, még édesebb örömmel telhettek 
el mindazon mamák éa apák keblei, kiknek gyerme­
kei a zárda falai között szívták magukba az erköl 
ceiséggel párosult nevelésnek tápláló tejét.

Ezek alán csak szivem érzelmeit tolmácsolom, 
ba azon forró óhajomnak adok kifejezést, hogy főma 
gasságű Simor János áldozár bibornok a Magyaror­
szág herezog prímását, mint wz intézetnek nemes lelkű 
alapítóját, Ft. Farkas Mihály esperes és vadkerti plé­
bános ural, az intézetnek lelkes igazgatóját, minden 
jó ügy előmozdítóját, a tisztelendő nővéreket, mint a 
népneveiéinek buzgó napszámosait, ft. Puliik István 
segédlelkészt mint lelkes hitoktatót, ki nyájzs leeresz­
kedésével mindjárt megtudja nyerni a gyermeksere­
get, végre a szép leánykákat a magyarok Istene at 
egyház és haza javára sokáig éltesse‘

Hazafit* tisztelettel
BÁNKHÁZI SZ. F.

A nágrádmegyel tv. espsrettég közgyűlését « 
bó bén tartotta mer B. Gyarmatos, méltóságot Be- 
niczky Gyula ür és nagyliazUletn Svacbla János fő 
esperes ur ikerelnöklete alett. A közgyűlés nagy ér­
deklődéssel folyt le, s nemcsak az ev. papság, de me­
gyénk kitűnőségei is szépen voltak ott képviselve. Ott 
láttuk. Szontagh Pált, Veres Pált, Desaewffy Ottót, 
Dr. Pulszay Ágostot, Haozély Lászlót, Sréter Alfré­
det cs többeket, kik a protestáns autonómiának, mint 
alkotmányos életünk ezen egyik biztosítékának leghí­
vebb bejünket. A közgyűlés nt bvechla János főespe­
res rövid imájával és Beoiezky Gyula felügyelő ur be­
szédével vette kezdetét. Ezek u'áo a főesperea által 
gondosan öaszeszerkesztett évi jelentés olvastatott fel. 
Ebből kiemelhetjük azon tényt, hogy a hitbezgalom 
a lefolyt évben is a hitközségek részéről örvendetes 
mérvben nyilvánult, a felekezeti iskolákban a haza­
fias irány megőzistatett, a magyar nyelv tanítása oly 
szép sikerrel haladt előre, bogy e tekintetben ösztönző 
intézkedések tétele feleslegesnek találtatott — Az ada­
kozások, a jó tanulók jutalmazása a lefolyt évben is 
bőn érdeklődő meleg keblekre találtak. Majd a mull 
évi jkv. egyes intézkedései folytán tett jelentések tár­
gyaltattak a nyertek megnyugtató elintézéseket. La­
punk szűk tere ne.u cug’di meg, hogy a gyűlés min­
den tárgyát részletezhessük, uzonbán néhány ügyre 
bővebben is ziterjeszkedaOuk kell. Ilyen ügy volt bi­
zonyos Zatkaiik Károly jelenben bánki segédjeikén 
ügye, melyről lapunkban is megemlékeztünk s épen 
ezért kötelességünknek tartjuk, b <gy ezen ifjú segéd 
lelkésznek egész életére kibitó esperesaégi intézkedés* 
egész terjedelemben felöleljük. Nevezett ugyanis egyike 
volt áron pozsonyi tanulóknak, kik az IgHi-ik évben 
sz oltani tbeologusok hazafias nyilatkozatát a pán­
szláv váddal szemben, alá nem írták; a igy besoroz 
látott azon compromittált pánsláv tanulók közé, kikre 
nézve a nógrádi javaslat folytán a bányakrrttlet, majd 
az egyetemes gyűlés oly sziguió rendszabályokat al­
kotott, melyeknél fugva az illető pánsláv rajongók se­
gédlelkészekül vagy pláne lelkészekül fel nem avat- 
hatók. Lupánk, mint a hazafias iránynak lehetőleg 
hú őre, nyert in formát iók alapján kötelességének is­
merte ezen ügyuek fellebbentését, s az csakugyan 
acut jelleget öltött az előconlerentián. Azonban a do­
log örvendetes megoldást nyert, mert a kérdésben forgó 
ifjú tbeologus hazafias eountiátiói a gyannsilás legs 
túlsó jellegét is eloszlaták. Szóval Zatkaiik Károly 
tisztázta magát egészen alaposan; s meg lehet győ­
ződve a nevezett tbeologus is bogyez^n hazafias nyi­
latkozatok után, melyek általunk is mindenkor nyil­
ván fognak tartatni, örömmel fogja öt látni az espe- 
resség a maga kebelében A közgyűlés tehát most az 
egyszer a pan&láv ügygyei is békésen röviden végze t 
s Zatkaiik Károlyrs, mint a bánki egyház segédlel­
készére nézve következő határozatot hozta. Ugyanis: 
tekintettel arra, hogy Csecseiké Sámuel, mint a po­
zsonyi protestáns tbeologia igazgatója hivatalos leve­
lében kijelentette azt, miszerint Zatkaiik Károly nyil­
vános életében oly dologban részes nem volt, mely 
okot adna arra, bogy az egyetemes gyűlés 5 ik pont 
jában foglalt s a eompromittált pánsláv tanulókra vo­
natkozó ismert szigorú határozatai reá alkalmazha­
tók lennének; tekintettel arra, hogy Zatkaiik Károly 
a papi conferentia előtt élő szóval ünnepélyesen kije­
lentette azt, hogy se nem volt, se nem lesz semmiféle 
solidaritasban a pánsláv izgatokkal, sőt mint a magya­
rosodás nyílt barátja, a magyarhazának hű fia volt, 
és hű fia maradni aksr;eicn indoknál fogva, anélkül, 
hogy ezen osetből a valóban compromittált pánsláv ta­
nulókra nézve precedens alkottatnék, Zatkaiik Károly 
nak felavatása és bánki segedlelkészszé lett félfoga­
dása tudomásul vétetett.

Kényes kérdés volt az elmebeteg Bansell Kál­
mán volt maskovai lelkész korházi tartási ügyében ho­
zott intézkedés, melyre Solcz Endre jelenlegi maskovai 
lelkész esetlen kérvénye és kevésbé humánus igénye 
provokálta a kedélyeket, s nagyon sajnáljuk, bogy e 
tekintetben Geduly Elekben, az esperesség ezen kitn 
nöségébeo is pártfogásra talált az ügy. Ugyanis Solcz 
Endre nem követelt mást, mint azt, hogy azon 200 
írtnak teljes fizetése alól, melyre Solcz, maskovai lel- 
késtszé lett megválasztása alkalmával kötelezte magát, 
meutcMék fel * C'skis aunyit fizessen, a mennyi Ban- 
sclluek fen tart ására az csperességi és egyéb doiatio- 
kou fel'll szükséges. Ezen kérvény, fökép miután Szod- 
tagb Pál és Veres Pál urak felszólaltak, nagy indig- 
natióval elvettetett. Figyelmet érdemelt Zelenka Gyula 
urnák, az esperessé^ úgy buzgó s általánosan tisztelt 
ügyészének indítványa is, mely javaslatba hozta azt, 
bogy az egyházközségek számadásai az eep üresség ál­
tal felülvizsgáltassanak Itt roegciulhbetjük, bogy a ta 
uitói Ott. árvaiotézet alelnökéül (a rendes elnök al 
esperes) Nzkalos Sámu d, titkárául Osxtroeka t^ajos, 
és pénztirnokánl Mikula Endre választattak meg Vé­
gül annyit jelezhetünk, hogy ezen közgyűlés az iker­
elnökség tapintatos vezetése mellett a lehető legszebb 



egyetértéstől, komoly méltósággal és u kedélyek nyu 
gödi tágéval folyt le, h épen őzért a Bal a mm fogadó* 
bon Btniezky Gyula felfigyelő ur által adott fényes 
ebéd alkalmával, a találkozás uuwcaak kedéiyea, de 
őszinte és örömteli is volt Ezen egy elét tó is békés 
jelleg azou nagyobb szabású szép toasztozban is nyil­
vánult, metyet Holles Danó Beniczky Gyula feingye- 
lóié és Svebla János (öcsperesro, kinek mar ízűméből 
ja a jóság és szelídség sugárzik ki, Geduly Elek 
SzooUgb Pálra, Dessewfly Oltóra és Veres Pálra, majd 
gyönyörű ékcszólással és ötletteljes fordulatokkal Wla- 
dár Viktor Szootagb Pálra, megyénk c?cu oszlopos 
férfiéra, Szontagb Pál Svebla Gyula fö»eperéire, majd 
Goduly Elekre, az csperesség pénztárcokára, mint a 
„nervus rerum szarufarum- bú kezelőjére, Zelenka 
Gyula Wladár Viktorra, Simko Frigyes DessewfTy Ot 
tóra, melyek továbbá Uanzély Lászlóra, Srétor Ai 
frédre, Beniczky Arpadra, a jelenlévő világi felügye­
lőkre, a N. L. szerkesztőjére és a tantestületre fejen­
ként és összesen elmondottak. Az ebéd d. u. 5 óra 
felé rózsás színben és hangulatteljes kedélyességgel 
végződött, s a protestáns papok, még a duzzogásboz 
megszokott tol atyánkfiái is, a legnagyobb megelége­
déssel hagyták el Nógrádmegyo ősi székvárosát.

A magyar nyelv tanítása tót iskoláinkban.
(Folytatás )

Megvallom, bogy feladatom legnehezebb részéhez 
jutottam, mert elégtelen szakismerettel szólni ama kér­
déshez, miként kellene a magyar nyelv tanítását 6, 
illetve 9 évi tanfolyam alatt tót iskoláiukban sikere­
sen keresztül vinni, — bizony merész vállalkozás. No 
de számítok reá, bogy a szives olvasó jó akaratomat 
javamra tudja be; a szakemberek pedig majd hozzá­
szólnak a dologhoz s nézetemnek hibás voltál helye­
sebb véleményeikkel helyreigazítják.

A magyar nyelv tanításával két tényez >t kívánok 
megkülönböztetni: magát a tanítót és a tanítás módját 
vagy rendszerét.

Miként általán véve a tanítás körül, úgy külö­
nösen a magyar nyelv tanításában legfontosabb rná 
gának a tanítónak egyénisége, vagy helyesebben di­
daktikai képessége Első kelléke, kétség kívül, a nyelv­
nek teljes, tökéletes is ma re le ; második a tanításban 
való ügyessége; harmadik az ügyszeretet, készség, oda­
adás; végre negyedik a kitartó szorgalom. Kiben c 
négy tulajdonság megvan, arra minden előirt szabály, 
munka és órabeosztás, rendszer és osztálya jrozat nél­
kül nyugod'an reá merném bizni a magyar nyelv ta­
nítását s megvagyok győződve, bojy azok segítségé- 

. ve] l» év lefolyása alatt, a népiskolai törvényszerű 
többi tudományok megrövidítése nélkül is, oly magya­
rokká képezné ki a tót gyermekeket, bogy minden 
hasznos vagy mulattató könyvet, hírlapot, felsőbb ren­
deletét s bármely magán érdekű kérvényt, szerződést 
vagy másnemű okiratot elolvasni s megérteni képesek 
volnának s nem volnának mindenben tolmácsai hite­
lességére utalva. Úgy de amaz első kellék nálunk Ma­
gyarországon mai napság még igen erős feltétel. Éte­
rekre megy még azon tanítók száma, kik a msgyar 
nyelvben gyengék s jó százakra szóké, kik épun mit 
sem tudnak magyarul. Ezuken tűi adui, — miután 
magyar nyelvi fogyatkozásuknak csak csekély részben 
magok az okai; — mintán s a mennyiben esetleg hi­
vatalinknak egyebekben megfelelnek; miután végre 
a támadható tanítói hely üresedéseket, részint a 
firclé»ek rendezetlen s csekély volta, részint pedig 
a törvényszerű lég képzett tanítók hiánya miatt betöl­
teni úgysem volnának képesok, — teljes lehetetlenség. 
Belátta ezt a magyar kormány is. s bogy a magyar 
nyelv tanítását tót s más nyelvű iskoláinkban mégis 
lehetővé tegye, behozta a magyar nyelvi pőttanfolya- 
mókát.

A póttanfolyamok kétség kívül hiányt pótolnak 
— én azonban mégis másként szeretném őket beren­
dezve látni.

Először is keveslem a G heti időt, mely évente a 
tót tanítók magyar nyelvi kiképezí-séro fordhUtik. A 
felekezeti iskolák vizsgái május hó végéig közönsé­
gesen befejeztetnek; lehető volna tehát egész junius, 
julius és augusztus havffl vagyis épen két auuyi időt 
fordítani reá.

Kívánatos volna továbbá, hogy miodon tanító, 
ki magyarul végképen néni tud, köteles legyen a ma 
gyár nyelvi póttanfolyamokon három óvón át, a szá­
mára kijelölt, hozzá legközelebb eső helyen tanulni.

Nehezíti e tanfolyamok látogatását azon körül­
mény, hogy csupán a magyar állami képozdék szék­
helyeihez vaunak kötve, mulyek számol tanító lakhe­
lyétől távol esnek.

Végre pedig, úgysem , lóbabén már tanítóvá vá­
lasztani oly egyént, ki magyarul nem tud — a ró 
giek kiképeztetését három evén ál három osztályban 
teljesen keresztül kellene vinni.

Ha a magyar kormány nem ragaszkodnék szo­
rosan ahhoz, bogy a képezdékbez a csupán képezdei 
tanárok lássák »ol a magyarnyelvi póUntulyírnokát, 
hanem hajlandó volua n 4 ország bármely részé >ől, aira 
vállalkozó, képesített. jó magyar kiejtésű la lárjelól 
teket vagy tanítókat a anfelügyclők ajánlata folytán, 
illő tisztcletdij mellett alkalmazói, akkor elérhető volna 
az, b»gy a szorgsIomidA 6 hét helyett 12 hétig tart­
son, elérhitő volna, hogy a ;>óttaufolyamok, e-efkg < 
legnagyobb kunlingcnaü. szolgáló tót megyék e ezéira 
IcgalkalnixHibb városában vagy varosaiban rendez'es- 
sónak be, — múl ' czélra, úgy hiszem o hazának min­
den városa készséggel engedne át. vagy szerezne 2- 3 
alkalmas tan helyiséget; » elérhető volna, bogy a pót 
tanfolyamra behívott tanítók minden I—2 héten meg 
látogathatván családjaikat s gazdaságaikat, egcaz kész 
véggel felülnének meg kötelességüknek. Mindez csu­
pán 3 évre terjedvén, az államnak sem járna semmi 
különösebb inegterheltetésével, mint jár a mostani, tudja 
Isten meddig tartandó póttanfolyamozás.

A magyar nyelv tánitáaát tehát 3 év alatt 3 osz­
tályban kellene keresztül vinni.

Az első osztályba Boroztatnának mindazok a ta­
nítók, kik végkép nőm tudnak magyarul. Ezeket 3 
hónap alatt, tehát az ilső évben, kiváltképen a ma­
gyar nyelv kiejtési nehézségein, a szavak helyes han 
goztutásán, orabosszákíg tartó olvasás segélyével kel­
lene keresztül vezetni; be kellene őket a magyar szó 
képzésre oktatni a képzők, ragok, nóvutók stb hasz­
nálatával; ebből kifolyólag a név- és igeragozás leg­
egyszerűbb formáival kellene őket megismertetni, mely 
gyakorlatok melleit, a különben is értelmes emberek, 
annji szót és alakot megtanulnának, bogy már a kö­
vetkező tanévben, ömujgokal is folyton gyakorolva, 
szép sikerrel taníthatni': első éves tanítványaikat ma­
gyarul.

A második osztályba Boroztatnának azok,- kik 
már tudnak némileg magyarul, azokkal együtt, kik 
az első osztályból jöttek át. Itt már a mondattan és 
szókötéstau kerülne napirendre, előadva élő szóval, 
gyakorlati modorban, egyszerű, majd, később költői s 
remek irálya könyvek olvasásából. A tan- és társai 
gási nyelv csak tisztán magyar lehetne. Minden elő 
adáson könnyű szövegű tót nyelvekből fordításokat 
lehe’uü csináltatni s azokból néhányat ugyanott felol- 
vastutva, megbiráltatui, illetőleg okadatolva kijavít­
tatni.

A 3-ik osztályban már magyar olvasás s beszéd 
gyakorlaton kivtil, kiválóan a magyar nyelv tanítá­
sának módszertanát kellene előadni, rendszeresbeosz 
tással az elemi 6 és ismétlő iskolai 3 évre.

Ha még ily előkészítés után is maradna fen imitt* 
amott némi kiváuni Való, azt a* tanítói ügyesség, az 
ügyszeretet, készség, odaadás a kitartó szorgalom köny- 
nyen pótolná s a magyar nyelv tanítása országszerte 
sikeresen előbaladbatna. HOLLES DANÓ.

(Folyt k3v.)

A talassa-gyarmati önkéntes tűzoltó-egy­
let ünnepélyeihez.

Kérelem Balassa Gyzrmat mélyen tisztelt közönségéhez.

Kérelem '. kérelem! ismét csak kérelem-féle sza­
vak iebbennek majd el azok ajakén, kik o várost 
fényben úszva, aszfaltos ntczákkal ellátva szeretnék 
látni, de annak emelése érdekében a szép szónál, vi­
lágra szóló tervek kovácsolásánál tovább nem mennek.

Áldozatkész közönségünknél azonban a szót tett 
is követni szokta, miről tanúskodik a jelen és a múlt. 
Kérdezem, hol az idő, mikor a tűzvész megakadályo 
zása végett az Ipolynak e város alatt, közelebb cső 
medret vájlak? Hol az idő, mikor nem egykét bár, 
nem egy két utcza, de egész városrész az ádáz elem 
martaléka lett ?

Megsemmisítette ezt a lelkes közönség áldozat- 
készsége, tűzoltó egyletet alapítva, a azt felszerelve. 
S múltán, mert ha valaki vagy valami általános pár­
tolásra méltó, úgy egy tűsoltó egylet lehet az. Mert 
önérzettel mondható, mióta fenáll egyletünk, a vész is 
gyérebben üli fel lejét, s annak angyala csak lopva 
vet tlszköl a rozzant tetőre ; s ha igen, úgy arra a 
paloták urának, épagy, mini a kunyhó lakójának, 
vagy a csupán test és léinkkel bírónak is szüksége van.

Tekints nyájas olvasó Bonzlcrczebánya sudár ké- 
ményű gyára üszkös falaira, a állításom igazolt.

így ismét notn iilusió a remény, bogy egyletüuk 
jobb fölszerelése a még egy vizgép beszerzése érdeké­
ben kibocsátott s adakozásra felkérő levele sem el­
hangzott szó marad.

Mely szerint f hó 2O-án a font említőit czél ér­
dekéből erdei mulatság tartatván, (melyre épúgy mint 
az azt megelőző 19 ki hangversenyre, a m. t vidéki 
úgy helybeli közönség menüéi nagyobb számban meg 
jelenni kéretik), az anyagi siker elérésére kéretnek a 

bortermelők, hogy borral, keraakedők szzlámi, sajt, a 
•/erencM játékhoz kívántaié bolti ezíkkekkel (déli 
gyümölcs, ezukorkák, gyermekjátékok »<b ), a dohány 
tőzsdék szivarral, egyesek pedig mindazzal, mi e mn- 
latió g auyagi sikeréhez járulhat, járulni azivesked- 
jenek.

A mulattig kimerítő tervezete következő Johnt 
19 éo esti fél 7 órakor színelőtdás és hangverseny a 
nyár: aiinkőrb-jn (sziu-e kerül „Egy pohár viz* víg­
játék i felvonásban Moscrt^l; szereplők: Ságbyné 
úrnő, Pálfi Nini k. a. Szerémfalvi ct Virág urak A hang­
verseny darabjai: l. „Nyitány- Mártha dalműből zon­
gorán négykézre előadják : Tornyos Győrgyné urbölgy 
és Bánt) Sándor űr. 2 Magyar népdalok Un bér K.-tól, 
előadja: a b.-gyarmati dalegylet 3 Nagy ária Faust­
ból, énekli: Déry Róza urbölgy dalművéezoő. 4 „Re 
getta veneziana* Liszttől, zongorán előadja: Bán fi 
Sándor ur. 5. ,A vén bogár8 Wcicbtól, előadja: adal- 
egylct. G. Humoriaztíkus felolvasás, Kacziány Gézától 
előadja: a azerző. 7. Magyar népdalok, énekli: Déry 
Róza urbölgy.)

Julios hó 20 án reggel 7 órakor diszgyakorlaL 9 
órakor az egylet alapítójának arczkép leleplezése az 
őrtanyán, 19 órakor kivonulás a Nyiijet erdőbe. D. u. 
2 órakor tánczmulatság kezdete. (Tánczrend szerint). 
Sorsjáték. A b.-gyarma « dalegylet dalai, foUverseoy, 
ugróverseny, vclocipcd verseny, léggömb felbocsátás, 
tüzipróba, tekejáték. E«to lüzijáiék. Az erdőben fo­
gyasztandó italokat és szivarokat egyletünk javára a 
telkéri hölgyek árusitandják. Á- hangverseny belépti 
dijai: ülőboly 80 kr, állóhely 50 kr, karzat 30 kr. Az 
erdei mulatság helyén a belépti dij: személyenként 1 
frt, családjegy I fn 50 kr. Jegyek Bachár Gyula egy­
leti pénztárnoknál is válthatók, félülfixetésekol köszö­
nettel elfogad egyletünk. WAGNER ISTVÁN.

o. t. e. hUár.

Hírek.
L zemélyi hírek. A B.-Gyarmaton juiius 9-én tar 

tett cv. esperewégi közgyűlésen megyei jeleseink kö­
zül jelen voltak : Beoiczky Gyula enperességi felügyelőn 
kívül Szontagb Pál v. belső titkos tanácsos, Veres 
Pál és Hanzely László kir. tanácsosok, Desaewfy 
Ottói, Dr. Putszky Ágost, Sréter Alfréd, Laazkáry Gyula, 
Boniczky Árpád, Algőver Mihály és (horpácsi) Veres 
Ernő'urak.

Hymen. Doucvvfy Melániát, Dessewíy Gyula ur 
szellemdús és kedves leányát e napokban vezette 
oltárhoz Daezó Ferenci b.-pesti kir. törvényszéki jegyző 
ur. — Pittner Pál agárdi tanító ur jut hó 3 in 
jegyezte el Zbell Ilonkát, Zbeii Lajos gntai tanító sze­
retetreméltó, bájos leányát.

A b -lyanssti sskéstes tfiz olts sfyfet javira t W 19-4» 
imaaSS hanpr«r->«nyYV ai etbktsxtilrlek aagybaa folynak. A b«- 
dapeiti vandépnüréaaek: DSry Róna vrkölgy daLtaSiaekeaaó 
éi Rinfltíkndor ae*MMTx<S é» xon£or*»ihé« bt, már «r<- 
érkeittk, ■ iparkodnak a helyi viszonyokkal tnrfiraerkedaL — 
Óhajunk, hofy jól érezzék ■apikat k&rftnkbea. <

Kövér János polgári iskolai rajztanár ur bá­
lázás-gyarmati műtermében alkalmunk volt több igen 
sikerült olajfestményt látni, melyek mindegyike a mes­
ter kezére vall. így ott láttuk gróf Degenleld Lajos 
és Kövy Tirádát urak életnagysága arczképeit, amaz 
polgári sálon, emez tűzoltóparancsnoki dinöllönyben; 
mindkét arcikép úgy művészi kidolgozás, mint a ha­
sonlatosság tekintetében felettébb sikerűit. Láttunk 
továbbá egy boldvilágos tájképet s ennek ellenmásául 
egy úgynevezett „delelöt8; a kompoziexió, razj és szí­
nezés mindkettőben költői és korrekt, s e két kép, 
melyet művészünk a mait évi szünidő alatt festett « 
azóta a bécsi “Kunstverein8 igen válogatós kiállításába 
is fölvétetett, méltán helyet foglalhatna bármely úri 
sálon falán. Fel is hívjuk ezekre megyénk vagyono­
sabb intelligenciiájAnak figyelmét; a művészt pár­
tolva, nemezak nép ízlésük, de hazafias gondolkozá­
sukról is tennének tanúságot. Az emlitettcken kívül 
láttunk még Kövér ur műtermében több érdekes ta­
nulmánytól a Münchenben készített festményeket, 
melyek ott a nagy Benczúr tetszését is kivívták. Ré­
szünkről pedig ezak örülünk, hogy a b. gyarmati pol­
gári iskola ily hivatott müvéül bir rajztanárául.

Scltovszky Jánosáé alispánná, f. bó julius 9-én 
déli 12 órakor egészséges fiú gyermeket szült Az al 
ispánná a körülményekhez képest elég ió egészségi 
állapotnak örvend. Az alispán a családi öröm első 
perczeibeu nem osztozhatott, mivel fiaiért Karelsburg- 
ban hol ízkolába járnak, távol volt, a csak julius hő
10 én este 8 órakor érkezeti haza.

Halálozás. Piroth Károly törvényszéki bíró 
urat mély gyász érte, ugyanis forrón sí eretett édes 
anyja, özv. Piroth Andrásoé szül. Tuba Zsófia, Apor- 
kán julius 4 én 70 éves korában, végelgyengülésben eb 
stenderfllt. — Soóky Endrén e k. a Zichy sen. ura­
dalom illési pusztai gazdatisztjének Ilonka nevű 10 hő­
napos kis leánya, a szülök nagy fájdalmára julius hó
11 én temettetett el. — Ily csapás érte Bodnár dáliát 
ügyvéd ural is, ennek féléves Zoltán nevű fiacskája 
julius hő 12 én felaietett az angyalok seregébe. 
Béke hamvaikra.

Félremagyarázható sajtóhiba. Majer Károly ur 
megyei szellemes bizottsági tagunknak e lapok mull 
számában közölt s a legközelebbi megyei közgyűlés­
ben elmaradt beszédének kiegészitéseül irt soraiban 
egy felremagyarázható sajtóhiba fordult: ugyanis 
ezen pasamban: wé n p e d i g u g y a megyei.- 



aiiapánja, valamint m. i. főispánja tini 
* b i i * I o m m a I v i s • 11 • 11 e m«. Éten múlt idejű 

Bv Írni tat to tn irs helyett helyetekben a j*lon idejű 
„v ital lat a m* ige olvasandó ; bár 'lejer K. nr is 
mert loyáiitásánAl fogva ngy a mull, t» int a jelen idejű 
ige egymás mellett stépen tnagállh iina.

Hál eladás B. Gyarmaton ön Németby Kál* 
mánná-asfil. Des««wfy Etelkának a Telek y u cxábau 
lévő háxát Dr. Béresei Henrik b. gyarmati ügyvéd, 
I u a. a. Raiss Pál féle örökösök kisfában utrxai 
kását Kondor Jónsf gabona kereskedő vették meg.

A sitaesietröl szóló hossiabb költemények tér 
hiány miatt kimaradt Eiuttal röviden annyit jelesbe* 
tűnk, bogy a kitünően smrvésett társulat ax elmúlt 
héten több jeles darabbal mulatuii* » közönséget, s 
hogy esen darabok előadása egyes csekélyebb a alig 
siámba vehető hibák lesséHutásával, a körülmények* 
hes képest teljesen sikerültnek mondható. Általános 
jellemzésül mondhatják, hogy a társulat összevágó és 
Ügyes játékával a legmagasabb igényeket is kielégiti.

E hétre is érdekes műsor van kitűzve. Melegen ajánl* 
luk oxeu igyekvő jeles színtársulatot a közönség páll 
fogásába.

Párbaj íp tlyságrol vesszük azon hirt, b-<sy Ivánka 
László é> rülöp Károly urak között julius 7 én véres 
p»rhaj folyt le. IvAnka fején, l'Olöp pedig kézcsukló 
Jáo kapott sebet. Úgy értesülünk, bogy Ivánka László 
urnák Ztuc-kall Kálmán és Vajda Pál urakkal is m g 
kell vivuU.

Jakobuvfcx Jóxxef fclbírO ur által a kővctkaxók k6xló«4r« 
kircttSnk fel: 

JagyaAkönyv.
Fxlvőtrtxtt ll.-Gyarnatoa 1MK. jnliux hó 74n Jakobov.’ca 

Jüurf la Urüabatua Henrik urak küxti differenciák ki»cyen)iU<e 
tárgyában.

A midőn Laopold Samu é» Dr. Uakseh József mint Grffn- 
baum llennk ur megblaottjai áe Deuewffy Elek áa Gonda Károly 
mint Jakobovica József megbixottjai megjelentek.

Gríinbaum Henrik nr -segédei a kihívást elfogadottnak je­
lentvén ki, a lovagiéi elégtétel adásra késznek nyilatkoztak; en­

nek ellenibe a Jakobo vica József sr »*gédei etóaffUk azt. Uj- 
mlatán Grünbaim Henrik nr ellen tSbbféle oly vád vm folh***, 
a mely mai napiz tisztázva nem lett, ót a !•’ elégtétel adásra 
mig ezen vadak elleniben nem igazolja magát, képUUaaek Wyfl 
váoitják. Ennek elintézéseid becaáletbtroeéírot ajánlanak

Ezekre Grüuh.um Henrik ur segédei kinyilatkoztatták azt 
hogy miután képviselt felük a caaaúo Ugja az úgy»«di kamara 
tagjai kirzé felien fért és polgári állásánál fogvs mint kéz* *a 
váltó Sgyvéd t-isden esetben csakis lovagid elégtételt adhat

Ezzel a jegyzókónyv befejszUlvéa. a két félnek kiadatott 
K. n>. í.

Gonda Károly, Dr Hekack József,
DeasewSy Elek. Leopcdd damu

Ennek folytán a túloldalon felvett jegyz/ikónyvra hivatko 
zással, alulírottak Jakoboviea József nr felünk réaaéról az agyét 
befejezettnek nyilvánítjuk, • neki ezen jegyzőkönyvet a rávett, 
tett záradékkal egyStt zaját érdekében kiadjak.

B.-Gyarmaton, 18*4. évi jnliua hé >-én.
Gonda Károly, 

IiOMvtfy Elek.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó.

NAGY-KÉRBEN
114 hold azántóföld, 4 hold rét, 4 hold ákáczerdö, 1200 
négyszögölével számítva, összesen 122 hold, az ahoz tar* 
tozó gazdasági épületek, korcsmaópület valamint regale 
joggal szabadkézből örökáron megvehető.

A venni szándékozó Szentiványi Ecrencz 
urnái Szécsény Kovácsiban bővebb fel világosi* 

tást nyerhet 3—1

9 Legjobb és legolcsóbb ®
i gé^-ls®an*-s»Mwl g
~ az angolorss&gi Glasgovi QAKBANK QIL COMP.
9 LIMITED WOBKS gyáraiból. ®
9 r9 EaryediUi f’íímktAr: ■

g LANDAUER IGNÁC u EB FIAI czégnél «
9 Budapest, Váod-körtt 33. rz. 12—10 9

RUSTOK, PROCTOR és társa
Budapest Nádor-utoza 39. és 41. szám,

gítaiotdoDjaili al 
fa- ét axénfütésre, 
szabad, szalmafdtó 

gőzmozdonyaikat

göicséplögépcikel 
dohaié utó

és

üszőglisztitó készülékkel
aiabályoxhafó ■agválaaxté 

beigerrsl.

Hoffherr-félo egyszerű és tisztító cséplökészleteket járgányhajtásra.
Árjegyzékek bérmentve küldetnek. . . ■ 10 ■

GAZDIK LAJOS vaskereskedésébe
Bala^HiuOyarmaton

egy — legalább 3 felsőbb iskolai osztályt 
végzett — fiú tanulónak azonnal felvé­
tetik. 3—3

Haszonbérlet.
Az ebeczki közbirtoko&sági korcsma az 

italmérési joggal s a hozzá tartozó ingatla­
nokkal jnli.us 22 én délelőtt 9 órakor fog. 
Eber.zken a község házánál nyilvános árve­
résen 6 évre bérbe adatni.

Bérleni szándékozók jelenjenek meg akkor 
a helyszínén 100 írt bánatpénzzel ellátva.

Ebeczk, 1884. évi junius hó 20-án.
Magyar leszámítoló és pénzváltó bank.

í ,< 
As aratási évad alkalmával ajánljak i t ex termelők és kereskedők Ügyeimébe: több mint <00,000 métennáxsa iw.4 

befogadási képességgel bíró ,

közraktári telepünket Budapesten. j 
Hat raktári épSiet és egy nagy gabna Elevátor áll kénen termények éa árak beraktároaására, késelésére, j® 

kiraktározására vagy továbbküldóaér* a legjutányosabb dijak mellett.
Ajánlunk olcsó kamathb melfott előleget a beraktárolt, sót már a dicsünkre feladott terményekre. 
El válla!Jók a reánk bisott termények bitomtlnyban való eladAaill akár a vidéki állomásokról, akár pedig M 

raktáraiéiból. — Ajánljuk továbbá teljesen Mixereit raktárainkat Ütegeden, Barcaon és Temesvárit

Vasúti és gözhajózási vállalatok részérél fönt elősorolt vállalataink I 
kiváló kedvezményekkel bírnak. 3-i

Magyar leszámítoló és pénzváltó bank Budapesten. I

Laszkáry Gyula.
2—2 köibirtokossági felügyelő.

■ti -gf-ar- ! /•;.

A balassa-gyarmati „Magyar Koronáu-
/1 húz czimzett gyógy ezertárba előnyös

J.JI- feltételek mellett egy 4-6 gymna- 
eialis osztályt végzett s a 16-ik életévet még 
bencm töltött ifjú, tekintet nélkül a nemzeti­
ség és vallásra, gyakornokul azon­
nal felvétetik. - Ugyanott egy bolti helyi­
ség f. évi szeptember hő 1 tői kiadó.

Értekezhetni mindkettőre nézve HERE- 
PEY KAROLY gyógyszerészszel.

IJ’értőztelemtésliez (desiufectio) 
zöld gálicz és nyers karbolsavat;

/

• vetőbúza páczolásáboz a legjobbnak bizonyult kól< srAliczot;
továbbá valódi puglicsi oliv. y;ép~olfijn.t 

jutányos Arak mellett ajánl

I HENRIK fűszerkereskedö
IBfUfUffHn-Oygwrinfiton. 2-1

Haszonbérleti hirdetmény.
Ráros-Múlyad községében mintegy 250 holdnyi

I kiterjedésű birtok f. 1884. évi október hó l-«ő napjá- - 
tói több évekre haszonbérbe adatik. A haszonbérlet 
feltételei alulírott, mint a tulajdonos megbízottjánál 
megtudhatók.

B.-Gyarmat. 1884. évi juliushó 12-én.
Milován János.

íj 3-1  ügyvéd.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1884.


